
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 264 / 2021

Prot. Corr. 02-173-1/3-2021 (91)

OGGETTO: Trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 per l'affidamento dei servizi di informazione istituzionale attraverso emittenti televisive locali 
- affidamento diretto all'impresa Telequattro S.r.l.  – Spesa complessiva di Eur 10.000,00 (IVA inclusa) – 
CIG  ZFA308A234.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  dal  01 gennaio 2021 questo  Comune si  trova in  esercizio  provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

dato atto che l' Amministrazione annovera tra i suoi obiettivi quello di:

• migliorare la comunicazione nei confronti della cittadinanza e della collettività in genere, al 
fine di diffondere la conoscenza delle disposizioni normative e agevolare la diffusione dei processi 
di semplificazione e trasparenza;

• implementare un sistema di comunicazione istituzionale attraverso il quale diffondere le 
iniziative e i programmi messi in campo dal comune, cosi da promuovere e rafforzare l’immagine 
dell’amministrazione e la partecipazione dei cittadini;     

• aumentare la consapevolezza dei cittadini circa le possibilità offerte dalle nuove tecnologie 
e servizi digitali indirizzando al contempo le loro scelte verso comportamenti che mirino ad un 
maggiore utilizzo di servizi web erogati tramite piattaforme, app e sistemi digitali in genere;

preso  inoltre  atto  che  per  dare  ulteriore  spinta  alla  comunicazione  tematica  inerente  la 
digitalizzazione dei servizi e migliorare l’approccio della cittadinanza alle nuove tecnologie, in aggiunta 
alla tradizionale comunicazione istituzionale su giornali, quotidiani e periodici,  è emersa l'opportunità  di 
dare avvio anche ad un ciclo di trasmissioni tematiche per la sensibilizzazione, informazione e diffusione 
della  conoscenza dei servizi  digitali  tramite l’emittenza televisiva locale che ha maggior seguito nella 
popolazione  del  territorio  ed  in  particolare  verso  nelle  fasce  più  deboli  sotto  il  profilo  della 
digitalizzazione;

preso atto che, a tal fine, con deliberazione giuntale n 34 dd 1.2.2021 è stato deciso di di avviare 
una campagna istituzionale di sensibilizzazione, informazione e diffusione della conoscenza dei servizi 
digitali tramite i social media e l’emittenza televisiva locale, demandando a successivi atti dirigenziali le 
necessarie  attività  amministrative  per  l’affidamento  del  suddetti  servizi  di  informazione  istituzionale 
anche su emittenza televisiva locale nel rispetto degli indirizzi di cui al presente provvedimento ;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott Paolo Magris e Monica Venturin Tel: 040 675 4528 E-mail:  paolo.magris@comune.trieste.it

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  264 / 2021



Pag. 2 / 4

richiamata la Legge n. 150 del 7 giugno 2000 recante la “Disciplina delle attività di informazione e  
di comunicazione delle pubbliche amministrazioni" e la Direttiva del Ministero della Funzione Pubblica 
07/02/2002 sulle “Attività di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”, con le quali sono regolate 
le modalità di informazione e pubblicizzazione delle attività delle pubbliche amministrazioni;

valutato  opportuno,  in  tale  ambito,  attivare  una  campagna  istituzionale  per  promuovere  la 
trasformazione digitale nel settore pubblico,  attraverso una serie di trasmissioni televisive con ospiti in 
studio e relativi spot promozionali volti a sensibilizzare, informare e diffondere verso cittadini ed utenti  
la conoscenza dei servizi digitali della pubblica amministrazione;

preso atto pertanto delle necessità  di  attivare una procedura di  individuazione del  contraente 
esecutore  per l'avvio della suddetta campagna di comunicazione istituzionale; 

dato atto che,  a tal fine, è stata avviata una trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera  
a)  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  con  l'impresa  Telequattro  S.r.l.  in  quanto  -  quale 
emittente televisiva storicamente leader nel territorio e con un pubblico maggiormente fidelizzato - 
emerge come il soggetto più opportuno cui affidare il servizio;  

considerato pertanto che l'attivazione di una trattativa diretta integra i principi di ragionevolezza, 
efficacia, economicità e speditezza dell'agire amministrativo; 

dato atto che,  in  esito alla  trattativa,  la  citata impresa si  è dichiarata disposta ad effettuare il 
servizio,  comprendente  n,  7  trasmissioni  in  studio  e  n,  49  spot  promozionali  -  per  l'importo 
complessivo di Eur  8.196,73.+ IVA 22% per un totale di Eur 10.0000;

valutato l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

considerato che ai sensi dell’art 163 Dlgs 267/2000 comma 5 lett, b), la spesa non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi;

appurato  che,  ai  sensi  dell'art.  40  del  D.Lgs.  50/2016  inerente  l'obbligo  di  uso  dei  mezzi  di 
comunicazione  elettronici  nello  svolgimento  di  procedure  di  aggiudicazione,  la  trattativa  verrà 
formalizzata  attraverso  una  RDO  (richiesta  di  offerta)  da  avviare  sulla  piattaforma  regionale 
eAppalti.fvg.it (Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia);

dato atto  che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

- nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio per la campagna  di 
comunicazione per le applicazioni Insiel all'impresa Telequattro S.r.l. per  un importo di Eur 8.196,73.+ 
IVA 22% per un totale di Eur 10.000,00;

dato inoltre atto che si  procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
eAppalti.fvg.it;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott Paolo Magris e Monica Venturin Tel: 040 675 4528 E-mail:  paolo.magris@comune.trieste.it

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  264 / 2021



Pag. 3 / 4

dato atto che: 

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

- verranno rispettate le percentuali di riparto della spesa per comunicazione istituzionale previste 
dal comma 1 dell’art. 41 del TUSMAR;

- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti 
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui  
durata non è superiore a cinque uomini-giorno (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2021 per Eur 10.000,00;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  dei servizi di informazione istituzionale precisati in premessa 
all'impresa Telequattro S.r.l. per  un importo di Eur 8.196,73.+ IVA 22% per un totale di Eur 
10.000,00;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento attraverso il portale delle 
stazioni appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia eAppalti.fvg.it ;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000926
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02477 U.1.03.02.
02.004

00001 00819 N 10.000,00 2021;1000
0,00

    
4. di dare atto che ai sensi dell' art,163, comm 5 lett. b), del Dlgs 267/2000 la spesa non e' 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott Paolo Magris e Monica Venturin Tel: 040 675 4528 E-mail:  paolo.magris@comune.trieste.it

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  264 / 2021



Pag. 4 / 4

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur 10.000,00;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

• anno 2021:Eur 10.000,00

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

9. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre”

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott Paolo Magris e Monica Venturin Tel: 040 675 4528 E-mail:  paolo.magris@comune.trieste.it

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  264 / 2021



 Atto n. 264 del 08/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 08/02/2021 15:17:25
IMPRONTA: A0634630462E2131804152FFC9B176A3A17EEBA7A016AE0F090DD938F311F6FA
          A17EEBA7A016AE0F090DD938F311F6FA7BD08E1EBC600913148280FBC2C23932
          7BD08E1EBC600913148280FBC2C239321DEB9DC17A7A60F8D2D67C23332AA8F1
          1DEB9DC17A7A60F8D2D67C23332AA8F1110FD9CEDF0F13DAEFC4204D244CD70F


